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INFORME DE ENSAYO

CLIENTE: INDUSTRIAS QUIMICAS EUROCOLOR, 5.A.
SOLICITANTE: M?* JESUS DEL HIERRO

DIRECCION:  Barrio de Aguirre, s/n Apartado 12
48480 ARRIGORRIAGA (Vizcaya)

MATERIAL ENSAYADOD:  MUESTRA DE PINTURA PLASTICA
REF. BLANCO NIEVE - Mate lavable

OBJETO DE LA PETICION: ENSAYO DE RESISTENCIA AL FROTE HUMEDO

FECHA DE RECEPCION: 15.04.2002
FECHA DE INICIO DEL ENSAYO: 17.04.2002
FECHA DE FINALIZACION DEL ENSAYO: 20.05.2002

N2 Total de hojas
3
(incluida fa presents)

Los resultados del ensayo sélo se refieren al material recibido y sometido a ensayo en este

Centro de Investigacion el dia 15.04.2002

Este Informe no podra ser reproducido sin la autorizacion expresa de CIDEMCO, excepto

cuando lo sea de forma integra.

qitmat El é“Lf‘:

Javier Garcia Jaca
Director Dpto. Materiales

Laura Garrido
l'écnico Dpto. Materiales

Azpeitia, 20 de mayo de 2002
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1. CARACTERISTICAS DE LAS MUESTRAS

El dia 15.04.2002 se recibié en CIDEMCO por parte de la empresa “INDUSTRIAS QUIMICAS
EUROCOLOR 5.A." el sigulente material:

s 1 Kgde pintura BLANCO NIEVE - Male lavable

2. ENSAYO SOLICITADO
El ensayo solicitado ha sido:

¢+ Ensayo de resistencia al frote himedo segin UNE 48284:1995

3. ENSAYO REALIZADO

+ Resistencia al frote himedo seglin UNE 48284:1995

El ensayo de resistencia al frote hdmedo se realiza sobre peliculas de pintura de 95-100 um de
espesor, de 60 mm de anchura y 400 mm de longitud aplicados sobre probetas de PVC.

El tiempo de secado del material se realiza durante 21 dfas en sala de estabilizacion a (23 + 2°C) y
(50 + 5 % de humedad relativa.

Las probetas se fijan en una plataforma fija v lisa, actuando un cepillo en medio hiimedo en ciclos
de vaivén,

Se clasifican:  Pintura Tipo 1 > 1.000 ciclos
Pintura Tipo 2 > 5.000 ciclos
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4. RESULTADOS
El resultado de ensayo se muestra en la tabla n®1;

Tabla n®1

Referencia pintura plastica Ciclos Clasificacion

BLANCO NIEVE - Mate lavable 2370 Pintura Tipo 1
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CERTIFICADO DE ENSAYOS

INDUSTRIAS QUIMICAS EUROCOLOR, S.A.

Barrio de Aguirre, sin — Apartado 12 — 48480 ARRIGORRIAGA (Vizcaya)

8146.2.

ACREDITACIONES: |

| Con fecha 15.04.2002 se recibio en CIDEMCO por parte de la empresa “INDUSTRIAS

E C l QUfMICAS EUROCOLOR, 5.A." una pintura referenciada como «BLANCO NIEVE -
CEEE T R I T |

Mate lavable» para la realizacidn del ensayo de resistencia al frote hdmedo segin UNE

N 34/LEO24
N® 34/LE162 482084:1995 obteniéndase el sipuiente resultado:

H"34/LEI4S
N® 34/LE346
MN® A4/LE347
N® 34/LES12

Referencia Narma Ciclos Clasificacion

BLANCO NIEVE — Mate lavable LINE 48284:1995 2370 Pintura Tiga 1

E. O

cdtimnagidn

K" 98/LC223
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|[A=ociacion Espafols de
Fabrizaniss da fachadas ligaras
¥ venlanas)

FEQIT

(Federacitn Espafiols de
Ensdates oe innovecion
Tecripidgca)

AETEPA
{Asociscion Expafiola de
Técnicos an pintura y afines) |

Este documento no lene validez sin el Infarme de ensayos, an el cual s Indican ios resuladne oblEnides en

cad snsayn
- 1':lf.E"-'1:""'.d'-.'-_-".-'l:‘!
Los: resultados obtenidos an estos ensayos séio se refieren 8 ls{s) muestia(s) onalizada(s] en este Centro en | Javhﬁn:ﬂaﬁrsﬁﬂﬁ&é"‘

Iz fecha arriba indicada, ¥ no impican una caraclaristica de sonsiandia an ka calided de B produceitn, Dﬂ‘et‘-‘fﬂfﬂﬁ{ﬂ. Materiales




